von Aulhausen, Johann, Sohn des Peter Engelmann, Diez, Hein, Sohn von Martin dem Fassbinder<sup>1)</sup>, und Hein, Sohn von Emrich Heselin. — Die Abtei von Altenberg hatte lange Zeit, wie früher bemerkt<sup>2)</sup>, die ganze Weinbergspflege „Setzling“, welche sich von der Kapelle des St. Petersackershofes bis gegen die Siskirche hin, und von der Höhe herab bis an die Rheinstrasse erstreckte, von dem Stifte Maria ad gradus in Pacht gehabt und von ihrem nahegelegenen Hofe aus bebauen lassen. Jetzt hatte Altenberg den ganzen Weindistrikt zurückgegeben und nur ein kleines Stück durch Vertrag zurückbehalten. Das Stift liess nunmehr das frei gewordene Gebiet durch seine Beamten unter Mitwirkung der neu zu belehnenden Hubner in Gegenwart aller Geschworenen des Fronhofes zu Heimbach vermessen, in elf Lose einteilen und absteinen. Alsdann wurden die genannten Hubner vereidigt und in Lehenspflicht genommen. Eingang und Schluss des Aktes, der darüber aufgenommen wurde, wird nachstehend mitgeteilt; der Hauptteil, welcher die Verpflichtungen der Hubner enthält, stimmt wörtlich mit den sieben Artikeln der vorigen Urkunde überein<sup>3)</sup>, und wird deshalb hier nicht wieder zum Abdruck gebracht.

1306 Nov. 11. Universis presentes literas inspecturis Theodoricus de Catzenellenbogen, canonicus ecclesie S. Marie ad gradus in Colonia, Johannes Embrico, Arnoldus filius dicti Embrici, Petrus iuxta ecclesiam dictus, Wulf, Jungo et Johannes fratres, filii Christiani dicti Kippelschilt, Wernherus de Ulenhusen, Johannes filius Petri Engelmann, Diezo, Heino filius Martini ligatoris vasorum et Heino filius Embriconis dicti Heselin, mansionarii sive hovenarii curtis predictae ecclesie S. Marie ad gradus site in Heimbach cognoscere veritatem. Noveritis, quod nos considerata utilitate nostra et heredum nostrorum vineam venerabilium virorum decani et capituli ecclesie S. Marie ad gradus predictae sitam in Heimbach, que dicitur *Setzeling*, iacentem super Rhenum [sic] inter capellam et curiam religiosorum virorum abbatis et conventus de Veteri monte ordinis Cisterciensis, dictam ad agrum S. Petri, ea parte dumtaxat excepta, quam iidem abbas et conventus, qui ipsam vineam integram ab iidem decano et capitulo quondam tenuerant, per compositionem et ordinationem super eadem vinea inter ipsos decanum et capitulum

1) Hein war ein Bruder des Geschworenen Hennekin von dem Mannwerk vgl. S. 155.

2) Vgl. S. 143.

3) Vgl. S. 155—156.

ex una parte et prefatos abbatem et conventum ex altera factam et habitam, prout in literis ex inde confectis plenius continetur, retinuerunt, secundum distinctionem et divisionem eiusdem vineae per ipsos decanum et capitulum et eorum officiatos ex una parte et per nos ex altera parte factam et ordinatam in presentia iuratorum curtis predictae in Heimbach decani et capituli eorundem recepimus et recipimus ab eisdem iure hereditario tenendam et possidendam sub modo et conditionibus infra scriptis.